PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 09/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA: DAS PARTES

a) CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glaucilândia MG estabelecida a Pça. José

Brant Maia, nº. 01, centro. CNPJ/MF, sob o nº. 01.612.496/0001-17, neste ato

representada pelo (a) Sr.(a). Prefeito Municipal HERIVELTO ALVES LUIZ, CPF sob n°

438.277.136-68

b) CONTRATADO, SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES, empresa estabelecida á

rua Isnard Da Pena E Souza, n° 509, Cambolo-sede,  Porto Seguro-BA, inscrita sob o

CNPJ/MF sob o nº: 07.142.012/0001-08, representada pela sra Sara Dias Da Rocha

Guimarães, inscrita no CPF sob n° 063.955.986-78 e RG sob n° MG.13843302

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

Constitui objeto da presente ATA registro de preços para aquisição de

materiais de uso medico-hospitalar de consumo, com entrega parcelada,

para atender as unidades de saúde da prefeitura de Glaucilândia-MG, pelo

período de 12 (doze) meses.pela CONTRATADA à CONTRATANTE os itens

conforme anexo I do edital Modelo Pregão Presencial nº 02/2021,

CÓD. MATERIAL/SERVIÇOÇO UND
MARCA

QTDE

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

25906

AMBU DE SILICONE

TRANSPARENTE

ADULTO Ambú

reanimador adulto, em

silicone, com balão de

insuflação transparente,

com máscara facial

anatômica com bojo de

policarbonato e coxim

auto-inflável, conexão de

entrada para alimentação de

oxigênio, válvula

unidirecional, com

dispositivo de segurança.

Apresentar registro do

produto na ANVISA e

UNIDAD

E

ROME

D-

004840

2.0 156,00 312,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

Boas Práticas de

Fabricação.

25912

APARELHO DE

PRESSÃO PARA OBESO

Aparelho de pressão para

obeso, com braçadeira em

nylon com velcro, com alta

precisão e sensibilidade ou

fecho de metal. A pêra e o

manguito são produzidos

em látex com braçadeira de

nylon antialérgico e

tratamento impermeável,

com fecho em velcro de

alta aderência, com

braçadeira de nylon, e

testados pelo Controle de

Qualidade e 100% aferidos

pelo INMETRO e com

registros ANVISA e BPF

(RDC 59), Medidas: (mm)

160 Comprimento 170

Altura 185 Largura

UNIDDE

PREMI

UM-

ANERO

IDE

10.0 71,40 714,00

26037

AVENTAL COM

PROTETOR DE

TIREOIDE Avental com

protetor de tireóide

integrado com proteção do

paciente em Radiografia

Periapical; Fechamento do

pescoço em velcro.

Tamanho: 100x60 Pb

Equivalência: 0,25mm

UNIDAD

E

UNEM

OL
2.0 518,00 1.036,00

25916

CAIXA PARA PERFURO

CORTANTE Coletor de

material perfuro cortante

(seringas, agulhas etc),

confeccionado em papel

resistente, protegido

internamente com saco

plástico (com forro duplo

de papelão), capacidade

para 13 litros. Alca dupla

para transporte, produzido

CX
DESCA

RBOX
300.0 4,00 1.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

de acordo com a NBR

13853., contra-trava de

segurança.

35617
Lençol em rolo descartável

picotado 70m X 50cm.
Unidade

DESCA

RBOX
30.0 6,30 189,00

21439

ÓCULOS - PROTEÇÃO

INCOLOR óculos de

proteção incolor, tipo

panda, protetores laterais

ventilados

UN
VALEP

LAST
100.0 2,69 269,00

39033

OXIMETRO DE PULSO

COM DISPLAY

GRAFICO E PRINCIPIO

DE FUNCIONAMENTO

ATRAVES DE INFRA

VERMELHO NÃO

DISPERSIVO

Unidade

MEDIC

LINE-

AS-302-

L

20.0 94,49 1.889,80

25965

SCALP N°21 Scalp para

punção venosa, com

borboleta e agulha, estéril,

descartável, n. 21.

Embalagem individual, em

papel grau cirúrgico e/ou

filme termoplástico,

abertura em pétala. com

dispositivo de segurança,

seguindo as normas da

NR32

UNIDAD

E

LABOR

IMPOR

T

500.0 0,27 135,00

25966

SCALP N°23 Scalp para

punção venosa, com

borboleta e agulha, estéril,

descartável, n. 23.

Embalagem individual, em

papel grau cirúrgico e/ou

filme termoplástico,

abertura em pétala, com

dispositivo de segurança

seguindo as normas da

NR32

UNIDAD

E

LABOR

IMPOR

T

1000.0 0,27 270,00

25964

SCALP N°25 Scalp para

punção venosa, com

borboleta e agulha, estéril,

descartável, n. 25.

Embalagem individual, em

UNIDAD

E

LABOR

IMPOR

T

300.0 0,27 81,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

papel grau cirúrgico e/ou

filme termoplástico,

abertura em pétala. com

dispositivo de segurança,

seguindo as normas da

NR32

25967

SCALP N°27 Scalp para

punção venosa, com

borboleta e agulha, estéril,

descartável, n. 27.

Embalagem individual, em

papel grau cirúrgico e/ou

filme termoplástico,

abertura em pétala. com

dispositivo de segurança

seguindo as normas da

NR32

UNIDAD

E

LABOR

IMPOR

T

150.0 0,27 40,50

39048

TERMOMETRO

CLINICO DIGITAL SEM

CONTATO Termômetro

clínico, ajuste: digital,

infravermelho, escala: até

50 °c, tipo: uso em testa,

componentes: c, alarmes,

medição à distância,

memória:memória até 10

medições

Unidade

BIOLA

ND- E

127

15.0 110,00 1.650,00

39040

TOUCA DESCARTÁVEL

BRANCA, SANFONADA

E COM ELASTICO,

PRODUZIDA A PARTIR

DE PROLIPROPILENO

NÃO TECIDO (TNT)

TAMANHO 45 X 52 CM

(PCT C/100 UNID)

Pacote
ECOM

AX
60.0 13,94 836,40

VALOR TOTAL: 8.622,70

CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Presente ata de registro de preços  tem o valor global de R$ 8.622,70 (oito mil

seiscentos e vinte e dois reais e setenta centavos), correspondente ao preço oferecido

e a quantidade especificada no Anexo I do Edital Pregão Presencial nº 02/2021. O

valor será pago de acordo com a quantidade efetivamente entregue. A entrega será

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

parcelada de acordo com as necessidades do município independente das

quantidades.  O município não terá obrigações de adquirir qualquer quantidade do

material desta ata de registro de preços, nem obrigação de solicitar quantidades

mínimas de produtos por ordem de compra. Ficando a quantidade a ser solicitada de

acordo com as necessidades do município.

CLAUSULA QUARTA: DO PAGAMENTO

O fechamento pelo fornecimento dos produtos será feito de acordo com necessidades

do município e o pagamento pelo contrato por parte do município à CONTRATADA

será de até TRINTA DIAS, após a emissão da respectiva nota fiscal, devidamente

atestada.

CLAUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo de vigência da presente ata de registro de preços  será de 10 de fevereiro de

2020 até 09 de fevereiro de 2022.

CLAUSULA SEXTA: DEPARTAMENTO COMPETENTE PARA ACOMPANHAMENTO,

FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO DESTE CONTRATO

6.1 - Todos os serviços e aquisições objeto desta licitação serão fiscalizados por
servidor da Prefeitura Municipal de Glaucilândia, devidamente designados para este
fim, com autoridade para exercer em nome da Prefeitura toda e qualquer ação de
orientação geral, controle e fiscalização.
Compete à fiscalização da entrega dos produtos pela equipe ou Funcionário
designada pela
Secretária  municipal de esporte lazer e turismo solicitante sendo:

sr° Luciano Afonso Amorim de araújo, secretário municipal de saúde.

6.2 - O secretário poderá a qualquer tempo durante a vigência da ata de registro de
preços designar outro funcionário para esta função

6.3 - Verificar a conformidade dos produtos com as normas especificadas e
adequação dos procedimentos e materiais empregados à qualidade desejada para os
mesmos.

6.4 - Ordenar à licitante vencedora substituir os produtos entregues com erros,
imperfeições ou em desacordo com as especificações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

6.5 - Encaminhar à Prefeitura o documento no qual relacione as ocorrências que
impliquem em multas a serem aplicadas à licitante vencedora.

9.5 - A ação da fiscalização não exonera a licitante vencedora de suas
responsabilidades contratuais.

6.6 - Atestar através de assinatura na nota fiscal a comprovação da entrega do
material pela contratada também será atribuição do fiscal do contrato.

6.7 – A contratada deverá no ato da assinatura da ata de registro de Preços, designar
um funcionário para acompanhamento da ata de registro de preços junto ao
contratante, para que esse sirva de referencia junto a fiscalização da ata de registro de
preços.

CLAUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O município utilizará de dotação orçamentária própria, conforme rubricas a ser

informada pelo Contratante, na ordem de fornecimento e nota de empenho.

CALUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da(o) CONTRATADA:

a) Cumprimento integral do objeto deste contrato;

b) A entrega do bem contratado dentro do prazo estabelecido, a saber até 08 dias

corridos após o recebimento da ordem de fornecimento, independentemente da

quantidade solicitada, salvo caso especial autorizado pela contratante.

c) Fica estabelecida a obrigação de manter, durante toda execução da ata de registro

de preços , em compatibilidade com as obrigações por ele(a) assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei 8.666/93 e alterações.

d) entregar os materiais solicitados na cidade de Glaucilândia-MG, devendo ser

entregue a quantidade total solicitada em cada ordem de fornecimento, não serão

aceitas entregas com quantidades inferiores ás solicitadas em cada ordem de

fornecimento.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento de acordo com o previsto na Cláusula Quarta;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

b) Receber, fiscalizar e acompanhar, através das Secretarias mencionadas na

Cláusula Sexta, a completa execução do objeto deste contrato;

c) Efetuar o desconto do Imposto de Renda e Proventos de Qualquer Natureza,

incidente da fonte, sobre rendimentos pagos a qualquer título;

d) Efetuar a retenção dos demais tributos na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA: DA RECISÃO CONTRATUAL, MULTA POR

INADIMPLEMENTO

10.1- A ata de registro de preços  poderá ser rescindido unilateralmente ou

bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por ato da CONTRATANTE, atendida a

conveniência administrativa ou na ocorrência de motivos elencados  nos artigos 77 e

seguintes da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

10.2 – Em caso de inadimplemento, a contratada pagará multa de 10% (dez por cento)

do valor inadimplido, sem prejuízo das demais sanções legais.

10. 3 – Em caso de atraso, salvo justificativa aceita pela contratante, será devida multa

de 0,2% por dia de atraso, até o máximo de 20% (vinte por cento) calculado sobre o

valor do contrato.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente contrato rege-se, basicamente, pelas normas consubstanciadas na Lei

Federal 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de

21/06/1993 e suas alterações e edital da licitação modalidade Pregão Presencial nº

02/2021, que fica fazendo parte integrante do contrato, independentemente de

transcrição.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993

e alterações e pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, cujas normas ficam incorporadas

integralmente neste instrumento, ainda que elas não se façam menção expressa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAÇÕES

Qualquer modificação de forma qualitativa ou quantitativa, a redução ou acréscimo do

objeto, ora contratado, bem como prorrogação de prazo, não será realizada, conforme

artigo 12 do decreto federal n° 7.892/2013

Reequilíbrio financeiro será realizado com base no artigo 65 da lei 8666/93

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: DA ENTREGA

A entrega deverá ser realizada na secretária municipal de saúde, situada na PC José

Brant Maia, n 01, centro Glaucilândia-MG, em ate 08 (oito) dias corridos a do

recebimento da ordem de fornecimento, que será enviada no email que deverá ser

indicado pelo contratado no momento da realização do certame licitatório.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO

Fica  eleito o Foro da Comarca de Montes Claros/MG, para dirimir  qualquer dúvida

proveniente do presente contrato, que de outra forma não seja solucionado, com

expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenha ou venha a ter por mais

privilegiado que seja.

E, por estarem às partes plenamente acordes com todas as cláusulas e condições

aqui consignadas, assinam a presente em 03 (três) vias, de igual teor, para que

produzam os seus jurídicos e legais efeitos, compreendendo-se as partes ao seu

cumprimento integral e fiel, como nele se contém, por si e por seus sucessores.

Glaucilândia, 10 de fevereiro de 2021.

    ____________________________                     __________________________

             Prefeito Municipal                                                           Contratado

Testemunha                                                                                testemunha

CPF________________                                                    CPF____________